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凡   例 

 

本書における数値等の取扱については、以下のとおりです。 

１ 構成比率は、原則として小数点以下第２位を四捨五入して小数点以下第１位まで表示しまし 

た。 

  したがって、合計と内訳の比率が一致しない場合があります。また、小計がある場合は、合計、 

小計割合の順で優先しているので、個々の項目の構成比は、組合せにより異なる場合がありま 

す。 

２ 文中に用いるポイントとは、パーセンテージ間又は数値間の差引数値です。 

３ 各表中の表示及び符号の用法は、次のとおりです。 

 「税」 ………………………………  消費税及び地方消費税 

 「―」 ………………………………  該当数値がない場合 

 「0.0」 ……………………………･  該当数値はあるが表示単位未満を示します 

 「△」「―」 ………………………･  負数を示し、増減を示すときは減を示します 

 「皆増」 ……………………………  全額増の割合を示します 

 「皆減」 ……………………………  全額減の割合を示します 
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平成２７年度佐野市病院事業会計決算審査意見書 

第１ 審査の対象 

  平成２７年度佐野市病院事業会計決算 

 

第２ 審査の期間 

  平成２８年６月１日から平成２８年８月２３日まで 

 

第３ 審査の方法 

 市長から審査に付された決算書類（決算報告書、損益計算書、剰余金計算書、欠損金処理計算書、貸借

対照表）、事業報告書等の附属書類及び証書類について調査照合を行い、必要に応じ関係職員から説明を

聴取し、計数の正否、予算の執行状況の適否等について審査を実施しました。 

 

第４ 審査の結果 

１ 審査に付された決算書類及び附属書類は、関係法令の規定に準拠して作成されており、その計数は正確

であり、かつ予算執行もおおむね適正であると認められました。 

２ 平成２７年度の経営成績及び財政状態も適正に表示されており、この事業が地方公営企業法第３条の規

定の趣旨にそって運営されているものと認められました。 

  なお、審査の過程で作成した資料を、決算審査資料として添付しました。 

 

第５ 総括意見 

当年度の経営成績をみますと、医業収支は 226,799,686 円の医業損失を計上し、前年度の医業損失額

279,732,752円と比較すると 52,933,066円（18.9％）減少しています。これは医業収益において、医業収

益合計で 47,533,500円、また、医業費用で 274,333,186円となったことによるものです。 

次に医業外収益は 758,634,276円を計上し、前年度と比較すると 120,984,776円（13.8％）減少してい

ます。これは他会計負担金及び交付金で 109,265,000円の減少、長期前受金戻入で 11,581,595円の減少と

なったことなどによるものです。また、医業外費用は 531,680,669 円を計上し、前年度と比較すると

66,240,047円（11.1％）減少しています。これは、交付金が 63,056,000 円減少していることなどによる

ものです。 

以上の結果、前年度の経常利益 1,965,584円と比較すると 1,811,663円の減少となり、153,921円の経

常利益が出ています。 

次に、財政状態をみますと、資産合計は 3,753,842,570円で前年度と比較すると 99,058,710円（2.6％）
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減少しています。これは流動資産で 62,893,382 円（15％）増加しましたが、固定資産で 161,952,092 円

（4.7％）、減少していることによるものです。次に、固定負債が 114,899,172円（8.7％）減少、流動負債

は 166,643,101円で 6,778,333円（4.2％）の増加、繰延収益が 8,908,208円（1.6％）の増加となりまし

た。資本（資本金＋剰余金）は 1,817,799,766円で前年度と比較すると 153,921円（0.01％）微増してい

ます。 

さて、病院事業会計では、指定管理者が病院経営にかかる費用分を「市民病院の指定管理者による管理

に関する基本協定書」にある地域医療維持交付金として年度協定書に基づき交付しております。指定管理

者制度(利用料金制)を導入し７年半が経過しましたが、平成２７年度は、平成２６年度決算における地域

医療維持交付金 463,252,000円に対し、剰余金が生じたことで、指定管理者である医療法人財団「青葉会」

より 203,308,098円の返還金がありました。 

当年度は、施設整備として前年度繰越事業であるＡ棟給湯配管改修工事をはじめ、Ｃ棟３階エアコン更

新工事や電話交換機更新工事等を行いました。医療機器の整備として、電子内視鏡システム、医用画像管

理システム及び人工透析用機器等を購入しました。 

地域の拠点病院として、安全で質の高い医療サービスの安定的継続的提供を図るため、今後もより一層

効率的かつ合理的な事業運営に努めることを望みます。 
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第６ 経営の成績及び財政状態の概要 

１ 決算報告書（税込） 

当年度における予算・決算の概要は別表第１及び第 2に示すとおりですが、これを部門別に示すと次の

とおりです。 

 

（１） 収益的収入及び支出 (別表第 1)  
 

収益的収入 
  

(単位：円） 

区  分 平成 27年度 平成 26年度 平成 25年度 

予  算  額 1,011,948,000 1,093,817,000 737,190,000 

決  算  額 1,010,090,252 1,046,989,503 733,303,162 

差 引 増 減 △ 1,857,748 △ 46,827,497 △ 3,886,838 

執  行  率 99.8% 95.7% 99.5% 

 

収益的収入の決算額は 1,010,090,252円となり、予算額 1,011,948,000円に対する執行率は 99.8％で、

1,857,748円減少しています。この決算額を、前年度と比較すると、36,899,251円の減少となっています。 

 

収益的支出 
  

(単位：円） 

区  分 平成 27年度 平成 26年度 平成 25年度 

予  算  額 1,011,948,000 1,093,817,000 737,190,000 

決  算  額 1,008,653,418 1,041,744,114 732,980,470 

不  用  額 3,294,582 52,072,886 4,209,530 

執  行  率 99.7% 95.2% 99.4% 

 

収益的支出の決算額は 1,008,653,418円となり、予算額 1,011,948,000円に対する執行率は 99.7％で、

3,294,582円の不用額を生じています。この決算額を前年度と比較すると 33,090,696円の減少となってい

ます。これは特別損失で 85,144,528 円増加しましたが、医業費用で 52,334,411 円、医業外費用で

65,900,813円、それぞれ減少したことによるものです。 

 

（２） 資本的収入及び支出 (別表第２) 
 

資本的収入 
  

(単位：円） 

区  分 平成 27年度 平成 26年度 平成 25年度 

予  算  額 145,152,000 173,753,000 164,103,000 

決  算  額 143,293,660 173,052,359 161,602,901 

差 引 増 減 △ 1,858,340 △ 700,641 △ 2,500,099 

執  行  率 98.7% 99.6% 98.5% 
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資本的収入の決算額は 143,293,660円となり、予算額 145,152,000円に対する執行率は 98.7％で、収入

の内訳は、他会計支出金 95,151,660円（構成比 66.4％）、企業債 47,900,000円（同 33.4％）、固定資産

売却代金 242,000円（同 0.2％）になります。 

 

資本的支出 
  

(単位：円） 

区  分 平成 27年度 平成 26年度 平成 25年度 

予  算  額 247,504,200 360,842,000 303,365,000 

決  算  額 247,353,101 323,489,226 300,486,442 

翌年度繰越額 0 18,619,200 0 

不  用  額 151,099 18,733,574 2,878,558 

執  行  率 99.9% 89.6% 99.1% 

 

資本的支出の決算額は 247,353,101円となり、予算額 247,504,200円に対する執行率は 99.9％で、不用

額は 151,099円となっています。支出の内訳は、企業債償還金 155,816,337円（構成比 63.0％）と建設改

良費 91,536,764円(同 37.0％）です。この決算額を前年度と比較すると 76,136,125円の減少となってい

ます。 

建設改良費の主なものは、次のとおりです。 

 ア 建設工事 

工事費合計額は 32,518,800円で、建設工事件数は 5件です。 

Ａ棟給湯配管改修工事 （Ｈ26年度繰越事業）               18,619,200円 

設備改修工事実施設計業務委託                        691,200円 

電話交換機更新工事                         4,514,400円 

Ａ棟非常照明用電源バッテリー更新工事               3,078,000円 

Ｃ棟 3階エアコン更新工事                     5,616,000円 

 

 イ 器械・備品 

    器械・備品合計額は 58,078,404円で、うち１件 100万円以上の医療機器購入は 7件です。 

      電子内視鏡システム                 １式          21,128,796円 

     ＵＳハンドピース                  3本         4,649,400円 

     医用画像管理システム                  １式       10,098,000円 

     人工透析用逆浸透精製水システム           １式           8,910,000円 

     多人数用透析液供給装置                  １式           6,102,000円 

     透析用監視装置                   １式      1,728,000円 

     生体情報モニタ                   １式      4,212,000円 

      



 5 

 収入決算額の 143,293,660 円(A)に対する支出決算額は 247,353,101 円(B)であり、不足額 104,059,441

円(C)については、次の表のとおり補填財源(D)によって補填されています。 

・ 収益的収支 

 

 

 

 

 

 

 

 当年度利益（税込） 

1,436,834円 

・ 資本的収支 

 

 

 

 

 

    

差引不足額（C）＝（A）－（B） 

         104,059,441円 

 

 

 

 

 

 

補填財源（D）の内訳 
   

区        分 財  源 補填 残  額 

消費税及び地方消費税資本的収支調整額（27年度）

＝仮払消費税及び地方消費税(b)－仮受消費税及

び地方消費税(a)－4条特定収入影響額 

1,282,913円 1,282,913円 0円 

過年度損益勘定留保資金（26年度） 416,057,719円 102,776,528円 313,281,191円 

当年度損益勘定留保資金（27年度） 158,075,157円 0円 158,075,157円 

計 575,415,789円 104,059,441円 471,356,348円 

収    入 

1,010,090,252円 

 

（うち仮受消費税及び地方消費税 

576,373円） 

支    出 

1,008,653,418円 

（うち仮払消費税及び地方消費税 

607,918円） 

（うち損益勘定留保資金 

158,075,157円） 

 

収   入（Ａ） 

143,293,660円 

（うち仮受消費税及び地方消費税（a） 

0円） 

 

支   出（B） 

247,353,101円 

（うち仮払消費税及び地方消費税（b） 

6,760,130円） 
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２ 損益計算書（税抜） 

 経営収支 (別表第３) 

当年度の経営成績は、総収益は 1,009,475,874円で、前年度と比較すると 33,442,999円（3.2％）の

減少となっております。総費用は 1,009,321,953円で前年度と比較すると 33,436,585円（3.2％）の減

少となり、総収益から総費用を差引して 153,921円の純利益を計上しました。 

 

ア 収益内容について 
  

   
(単位：円） 

区   分 平成 27年度 平成 26年度 平成 25年度 

医 業 収 益 47,533,500 46,941,500 51,898,000 

医 業 外 収 益 758,634,276 879,619,052 573,913,016 

特 別 利 益 203,308,098 116,358,321 107,122,631 

合   計 1,009,475,874 1,042,918,873 732,933,647 

 

医業収益は 47,533,500円で前年度と比較すると 592,000円（1.3％）の増加となっています。これは、

その他医業収益が 592,000円増加したことによるものです。 

医業外収益は 758,634,276円で、前年度と比較すると 120,984,776円（13.8％）減少しています。こ

の主なものは、他会計負担金及び交付金が 109,265,000円（14.0％）、長期前受金戻入が 11,581,595円

（11.8％）減少となったことなどによるものです。 

特別利益は、203,308,098円で前年度と比較すると 86,949,777円（74.7％）増加しています。 

 

イ 費用内容について 
  

   
(単位：円） 

区   分 平成 27年度 平成 26年度 平成 25年度 

医 業 費 用 274,333,186 326,674,252 235,201,149 

医 業 外 費 用 531,680,669 597,920,716 390,033,659 

特 別 損 失 203,308,098 118,163,570 107,122,631 

合   計 1,009,321,953 1,042,758,538 732,357,439 

 

医業費用は 274,333,186円で前年度と比較すると 52,341,066円（16.0％）の減少となっています。

これは、給与費で 1,470,094円増加しましたが、減価償却費で 41,298,235円、資産減耗費で 12,577,042

円それぞれ減少したことなどによるものです。 

医業外費用は 531,680,669円で前年度と比較すると 66,240,047円（11.1％）の減少となっています。

これは支払利息及び企業債取扱諸費で 3,685,187円、交付金で 63,056,000円それぞれ減少したことな

どによるものです。 

   特別損失は 203,308,098 円で前年度と比較すると 85,144,528 円の増加となっています。これは、市

民病院の指定管理者である医療法人財団「青葉会」の平成２６年度決算において余剰金が生じ、一般会
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計へ 203,308,098円返還されたことによるものです。 

 

３ 貸借対照表（財政状態＝税抜）（別表第４） 

（１） 資産 

ア 資産の現在高は、次表のとおりです。 
 

(単位：円） 

項   目 平成 27年度 平成 26年度 比較増減 

有形固定資産 3,235,977,773 3,395,297,346 △ 159,319,573 

無形固定資産 728,000 1,204,667 △ 476,667 

投資その他の資産 34,870,599  37,026,451 △ 2,155,852 

流 動 資 産 482,266,198 419,372,816 62,893,382 

繰 延 勘 定 0 0 0 

資 産 合 計 3,753,842,570 3,852,901,280 △ 99,058,710 

                                 

イ 資産の構成比については、次表のとおりです。 
 

(単位：％） 

資  産 100.0 

有形固定資産 86.2 

土     地 15.1 

建     物 58.0 

器 械 備 品 10.6 

車     両 0.0 

リ ー ス 資 産 0.0 

その他有形固定資産 2.5 

建 設 仮 勘 定 0.0 

無形固定資産 0.0 
電 話 加 入 権 0.0 

リ ー ス 資 産 0.0 

投資その他の資産 0.9 長期前払消費税 0.9 

流 動 資 産 12.9 

現 金 預 金 12.8 

未   収   金 0.1 

貯   蔵   品 - 

 

当年度末の資産総額は 3,753,842,570円で、固定資産 3,271,576,372円（構成比 87.1％）、流動資

産 482,266,198円（同 12.9％）となっています。 

この決算額を前年度末資産総額と比較すると 99,058,710円（2.6％）の減少となっています。これ

は、流動資産において 62,893,382 円（15.0％）増加しましたが、固定資産において 161,952,092 円

（4.7％）減少したことによるものです。固定資産の減少の主な要因は、建物で 58,129,912円（2.6％）、

器械備品で 86,707,640 円(17.8％)それぞれ減少したことなどによるものです。なお、流動資産の増

加の要因は、未収金は 2,083,084円で、3,330,068円（61.5％）減少しましたが、現金預金で 66,223,450



 8 

円（16.0％）増加したことによるものです。 

 

（２） 負債・資本 

ア 負債・資本の現在高は、次表のとおりです。 (単位：円） 

項   目 平成 27年度 平成 26年度 比較増減 

固 定 負 債 1,200,332,342 1,315,231,516  △ 114,899,174 

流 動 負 債 166,643,103 159,864,768  6,778,335 

繰 延 収 益 569,067,359 560,159,151  8,908,208 

資 本 金 2,431,703,406 2,431,703,406 0 

資本剰余金 312,879,199 312,879,199 0 

欠 損 金 926,782,839 926,936,760 △ 153,921 

負債・資本合計 3,753,842,570 3,852,901,280 △ 99,058,710 

 

イ 負債・資本の構成比については、次表のとおりです。                 (単位：％） 

負 債 

 

・ 

 

資 本 

100.0 

負  債 51.6 

固 定 負 債 32.0 企  業  債 32.0  

流 動 負 債 4.5 

企  業  債 4.4  

リース債務 0.0  

未  払  金 0.0  

引  当  金 0.1  

預  り  金 0.0  

繰 延 収 益 15.1 
長期前受金 68.9 

長期前受金収益化累計額 △ 53.8 

資  本 64.8 資 本 金 64.8 自己資本金 64.8 

剰 余 金 △ 16.4 

資本剰余金 8.3 

受贈財産評価額 6.9 

寄  附  金 0.0 

他会計負担金 1.4 

 

欠 損 金 
△ 24.7 当年度未処理欠損金 △ 24.7 

 

負債総額は 1,936,042,804 円で、この決算額を前年度末負債総額と比較すると 99,212,631 円

（4.9％）減少しています。これは、流動負債が 6,778,335 円、繰延収益が 8,908,208 円増加しました

が、固定負債の企業債が 114,899,174円減少となったことなどによるものです。 

一方、資本(資本金＋剰余金)の当年度末総額は 1,817,799,766円で、これを前年度末資本総額と比

較すると 153,921円（0.01％）の微増となっています。この要因は、欠損金が 153,921円減少したこ

とによるものです。 
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（３） 企業債 

当年度の企業債は発行額 47,900,000円、償還額 155,816,337円で、その結果、当年度末未償還残高

は 1,363,131,516円となっており、前年度末未償還残高と比較すると 107,916,337円（7.3％）減少し

ています。 

（４） 一時借入金 

当年度中における一時借入れは行われておりません。 

     

 

４ 剰余金計算書 

 利益剰余金は、前年度未処理欠損金 926,936,760円が繰越されていましたが、当年度純利益 153,921円

の発生により、当年度未処理欠損金は 926,782,839円となっています。 

  資本剰余金については、当年度 312,879,199円で前年度と変更ありません。 

 

 

５ キャッシュ・フロー計算書 

  キャッシュ・フローは、業務活動によるキャッシュ・フローは 156,610,761円の増加、投資活動による

キャッシュ・フローは 17,529,026 円の増加、財務活動によるキャッシュ・フローは 107,916,337 円の減

少となっています。以上の 3区分から平成 27年度の資金は 66,223,450円の増加となり、資金期末残高は

480,183,114円となっております。 

 

 

６ 財務分析 

  財務分析は、財務分析表(別表第５)を参照してください。 
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別表第１

（単位：円）

年度区分 対前年

度　比

予　算　額  構成比  決算額　(A)  構成比  執行率 予　算　額  構成比  決算額　(B)  構成比  執行率 予　算　額 決　算　額
  (A)
 ――×100
  (B)

医業収益 49,871,000 4.9% 48,072,420 4.8% 96.4% 49,871,000 4.6% 47,432,820 4.5% 95.1% 0 639,600 101.3%

医業外収益 758,768,000 75.0% 758,709,734 75.1% 100.0% 927,587,000 84.8% 883,198,362 84.4% 95.2% △ 168,819,000 △ 124,488,628 85.9%

特別利益 203,309,000 20.1% 203,308,098 20.1% 100.0% 116,359,000 10.6% 116,358,321 11.1% 100.0% 86,950,000 86,949,777 174.7%

計 1,011,948,000 100.0% 1,010,090,252 100.0% 99.8% 1,093,817,000 100.0% 1,046,989,503 100.0% 95.7% △ 81,869,000 △ 36,899,251 96.5%

医業費用 276,877,000 27.4% 274,939,765 27.3% 99.3% 378,790,000 34.6% 327,274,176 31.4% 86.4% △ 101,913,000 △ 52,334,411 84.0%

医業外費用 531,461,000 52.5% 530,405,555 52.6% 99.8% 596,561,000 54.6% 596,306,368 57.2% 100.0% △ 65,100,000 △ 65,900,813 88.9%

特別損失 203,310,000 20.1% 203,308,098 20.1% 100.0% 118,166,000 10.8% 118,163,570 11.4% 100.0% 85,144,000 85,144,528 172.1%

予備費 300,000 0.0% 0 - 0.0% 300,000 0.0% 0 - 0.0% 0 0 -

計 1,011,948,000 100.0% 1,008,653,418 100.0% 99.7% 1,093,817,000 100.0% 1,041,744,114 100.0% 95.2% △ 81,869,000 △ 33,090,696 96.8%

収
　
入

　
支
　
　
　
出

比　較　増　減

収　益　的　収　入　支　出　状　況　表　　（税込）

施行規則第１２条関係（予算様式第３条）

 収支科目

平　成　２７　年　度 平　成　２６　年　度

1
1

 



別表第２

（単位：円）

年度区分 対前年

度　比

予　算　額  構成比  決算額　(A)  構成比  執行率 予　算　額  構成比  決算額　(B)  構成比  執行率 予　算　額 決　算　額
  (A)
 ――×100
  (B)

 収
企　業　債 50,000,000 34.4% 47,900,000 33.4% 95.8% 70,000,000 40.3% 69,300,000 40.0% 99.0% △ 20,000,000 △ 21,400,000 69.1%

他会計支出金 95,152,000 65.6% 95,151,660 66.4% 100.0% 103,753,000 59.7% 103,752,359 60.0% 100.0% △ 8,601,000 △ 8,600,699 91.7%

固定資産
売却代金

0 0.0% 242,000 0.2% ― 0 ― 0 ― ― 0 242,000 皆増

 入
計 145,152,000 100.0% 143,293,660 100.0% 98.7% 173,753,000 100.0% 173,052,359 100.0% 99.6% △ 28,601,000 △ 29,758,699 82.8%

 支
建設改良費 91,687,200 37.0% 91,536,764 37.0% 99.8% 186,692,000 51.7% 149,339,372 46.2% 80.0% △ 95,004,800 △ 57,802,608 61.3%

企業債償還金 155,817,000 63.0% 155,816,337 63.0% 100.0% 174,150,000 48.3% 174,149,854 53.8% 100.0% △ 18,333,000 △ 18,333,517 89.5%

 出
計 247,504,200 100.0% 247,353,101 100.0% 99.9% 360,842,000 100.0% 323,489,226 100.0% 89.6% △ 113,337,800 △ 76,136,125 76.5%

資　本　的　収　入　支　出　状　況　表　　（税込）

施行規則第１２条関係（予算様式第４条）

平　成　２７　年　度 平　成　２６　年　度 比　較　増　減

 収支科目

1
2



別表第３

　　　　　　　　　　 年　度　区　分 平成２４年度

　 科　　　目 金　　 額 対前年度比 金　　 額 対前年度比 金　　 額 対前年度比 金　　 額

　　　　　　　入院収益 － － － － － － － 入　院　収

　　　　　　　外来収益 － － － － － － － 外　来　収

　　　　　　　その他医業収益 6,736,500 109.6% 6,144,500 93.6% 6,568,000 76.1% 8,635,000 他 医 収

　　　　　　　他会計負担金 40,797,000 100.0% 40,797,000 90.0% 45,330,000 90.0% 50,367,000 他会負担

　　　医業収益合計 47,533,500 101.3% 46,941,500 90.4% 51,898,000 88.0% 59,002,000 医 収 計

　　　　　　　給与費 29,888,839 105.2% 28,418,745 103.3% 27,515,551 91.3% 30,151,332 給　　与

　　　　　　　経費 1,022,307 65.9% 1,550,190 26.5% 5,844,650 111.9% 5,222,866  経　　費 

　　　　　　　減価償却費 232,104,905 84.9% 273,403,140 144.2% 189,543,859 104.9% 180,745,476 減　　価

　　　　　　　資産減耗費 4,580,635 26.7% 17,157,677 299.5% 5,729,089 210.8% 2,718,232 資　　減

　　　　　　　交付金 6,736,500 109.6% 6,144,500 93.6% 6,568,000 76.1% 8,635,000 交 付 金

　　　医業費用合計 274,333,186 84.0% 326,674,252 138.9% 235,201,149 103.4% 227,472,906 医 費 計

　  医業損失 226,799,686 81.1% 279,732,752 152.6% 183,303,149 108.8% 168,470,906 医　　損

　　　　　　　受取利息配当金 114,698 115.2% 99,579 107.4% 92,709 102.2% 90,753 受　　利

　　　　　　　県補助金 498,000 164.9% 302,000 151.0% 200,000 5.9% 3,405,000 県　　補

　　　　　　　他会計負担金及び交付金 671,296,000 86.0% 780,561,000 136.3% 572,766,000 91.0% 629,294,000 他　　負

　　　　　　　長期前受金戻入 86,243,452 88.2% 97,825,047 皆増 ― ― ― 長期前受

　　　　　　　その他医業外収益 468,397 56.5% 828,973 97.8% 847,301 92.5% 915,897 他　医　収

　　　　　　　雑収益 13,729 559.7% 2,453 35.0% 7,006 36.9% 18,972 雑　　収

　　　医業外収益合計 758,634,276 86.2% 879,619,052 153.3% 573,913,016 90.6% 633,724,622 医外収計

　　　　　　　支払利息及び企業債取扱諸費 42,216,187 92.0% 45,901,374 92.5% 49,623,392 93.1% 53,277,565 支　　利

　　　　　　　長期前払消費税償却 7,633,069 108.4% 7,039,534 皆増 ― ― ― 長期前払

　　　　　　　繰延勘定償却 0 ― 0 皆減 6,768,610 108.8% 6,219,888 繰延却

　　　　　　　雑損失 1,523,413 94.3% 1,615,808 287.2% 562,657 203.4% 276,692 雑　　損

　　　　　　　交付金 480,308,000 88.4% 543,364,000 163.1% 333,079,000 82.6% 403,357,000 交 付 金

　　　医業外費用合計 531,680,669 88.9% 597,920,716 153.3% 390,033,659 84.2% 463,131,145 医外費計

  医業外利益 226,953,607 80.6% 281,698,336 153.2% 183,879,357 107.8% 170,593,477 医外利

　　経常利益 153,921 7.8% 1,965,584 341.1% 576,208 27.1% 2,122,571 経　　利

　　特別利益 203,308,098 174.7% 116,358,321 108.6% 107,122,631 1524.8% 7,025,576 特　　利

　　　　　　　過年度損益修正損 0 － 0 － 0 － 0 過　　損

　　　　　　　その他特別損失 203,308,098 172.1% 118,163,570 110.3% 107,122,631 1524.8% 7,025,576 他　　損

　　特別損失合計 203,308,098 172.1% 118,163,570 110.3% 107,122,631 1524.8% 7,025,576 特損計

 当年度純利益 153,921 96.0% 160,335 27.8% 576,208 27.1% 2,122,571 純　　利

比　較　損　益　計　算　書　（税抜）
（単位：円）

科　　目
平成２７年度 平成２６年度 平成２５年度

1
3



　１　収益費用決算状況表（税抜）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

平　成　２４　年　度

金　　 額 構成比 対前年度比 金　　 額 構成比 対前年度比 金　　 額 構成比 対前年度比 金　　 額

 医業収益 47,533,500 4.8% 101.3% 46,941,500 4.5% 90.4% 51,898,000 7.1% 88.0% 59,002,000

　　入院収益 － － － － － － － － － －

　　外来収益 － － － － － － － － － －

　　その他医業収益 6,736,500 0.7% 109.6% 6,144,500 0.6% 93.6% 6,568,000 0.9% 76.1% 8,635,000

　　他会計負担金 40,797,000 4.1% 100.0% 40,797,000 3.9% 90.0% 45,330,000 6.2% 90.0% 50,367,000

 医業外収益 758,634,276 75.1% 86.2% 879,619,052 84.3% 153.3% 573,913,016 78.3% 90.6% 633,724,622

　　受取利息配当金 114,698 0.0% 115.2% 99,579 0.0% 107.4% 92,709 0.0% 102.2% 90,753

　　県補助金 498,000 0.0% 164.9% 302,000 0.0% 151.0% 200,000 0.0% 5.9% 3,405,000

　　他会計負担金及び交付金 671,296,000 66.5% 86.0% 780,561,000 74.8% 136.3% 572,766,000 78.2% 91.0% 629,294,000

　　長期前受金戻入 86,243,452 8.6% 88.2% 97,825,047 9.4% 皆増 － － － －

　　その他医業外収益 468,397 0.0% 56.5% 828,973 0.1% 97.8% 847,301 0.1% 92.5% 915,897

　　雑収益 13,729 0.0% 559.7% 2,453 0.0% 35.0% 7,006 0.0% 36.9% 18,972

 特別利益 203,308,098 20.1% 174.7% 116,358,321 11.2% 108.6% 107,122,631 14.6% 1524.8% 7,025,576

　　その他特別利益 203,308,098 20.1% 174.7% 116,358,321 11.2% 108.6% 107,122,631 14.6% 1524.8% 7,025,576

収　　益　　計 1,009,475,874 100.0% 96.8% 1,042,918,873 100.0% 142.3% 732,933,647 100.0% 104.7% 699,752,198

 医業費用 274,333,186 27.2% 84.0% 326,674,252 31.3% 138.9% 235,201,149 32.1% 103.4% 227,472,906

　　給与費 29,888,839 3.0% 105.2% 28,418,745 2.7% 103.3% 27,515,551 3.7% 91.3% 30,151,332

　　経費 1,022,307 0.1% 65.9% 1,550,190 0.1% 26.5% 5,844,650 0.8% 111.9% 5,222,866

　　減価償却費 232,104,905 22.9% 84.9% 273,403,140 26.2% 144.2% 189,543,859 25.9% 104.9% 180,745,476

　　資産減耗費 4,580,635 0.5% 26.7% 17,157,677 1.7% 299.5% 5,729,089 0.8% 210.8% 2,718,232

　　交付金 6,736,500 0.7% 109.6% 6,144,500 0.6% 93.6% 6,568,000 0.9% 76.1% 8,635,000

 医業外費用 531,680,669 52.7% 88.9% 597,920,716 57.4% 153.3% 390,033,659 53.3% 84.2% 463,131,145

　　支払利息及び企業債取扱諸費 42,216,187 4.1% 92.0% 45,901,374 4.4% 92.5% 49,623,392 6.8% 93.1% 53,277,565

　　長期前払消費税償却 7,633,069 0.8% 108.4% 7,039,534 0.7% 皆増 － － － －

　　繰延勘定償却 0 － － 0 - 皆減 6,768,610 0.9% 108.8% 6,219,888

　　雑損失 1,523,413 0.2% 94.3% 1,615,808 0.2% 287.2% 562,657 0.1% 203.4% 276,692

　　交付金 480,308,000 47.6% 88.4% 543,364,000 52.1% 163.1% 333,079,000 45.5% 82.6% 403,357,000

 特別損失 203,308,098 20.1% 172.1% 118,163,570 11.3% 110.3% 107,122,631 14.6% 1524.8% 7,025,576

　　過年度損益修正損 0 － － 0 － － 0 － － 0

　　その他特別損失 203,308,098 20.1% 172.1% 118,163,570 11.3% 110.3% 107,122,631 14.6% 1524.8% 7,025,576

費　　用　　計 1,009,321,953 100.0% 96.8% 1,042,758,538 100.0% 142.4% 732,357,439 100.0% 105.0% 697,629,627

153,921 － 96.0% 160,335 － 27.8% 576,208 － 27.1% 2,122,571

（単位：円）

平　成　２５　年　度平　成　２７　年　度 平　成　２６　年　度

収　　 益　－　費　　 用

　　　　　　 　　 　 　　 年度区分

　 科　　目

 
収
　
　
　
　
益

 
費
　
　
　
用

1
4



　２　費用構成比較表（税抜）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：円）

  　　 　目　別

 節　別
金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 構成比

金　　額
(A)

構成比
金　　額

(B)
構成比

金  　額
(A) - (B)

  (A)
   ― ×100
  (B)

 給料 13,292,712 44.5% 13,292,712 1.3% 12,845,652 1.2% 447,060 103.5% 給

 手当 6,043,994 20.2% 6,043,994 0.6% 5,247,852 0.5% 796,142 115.2% 手

 賞与引当金繰入額 2,026,910 6.8% 2,026,910 0.2% 1,902,264 0.2% 124,646 106.6% 賞繰

 報酬 1,452,480 4.9% 1,452,480 0.1% 1,452,480 0.1% 0 100.0% 報酬

 法定福利費 4,186,215 14.0% 4,186,215 0.4% 4,173,021 0.4% 13,194 100.3% 法

 退職給与負担金 2,886,528 9.6% 2,886,528 0.3% 2,797,476 0.3% 89,052 103.2% 退負

 厚生福利費 26,571 2.6% 26,571 0.0% 25,677 0.0% 894 103.5% 厚

 旅費交通費 8,325 0.8% 8,325 0.0% 29,429 0.0% -21,104 28.3% 旅

 報償費 0 0 0 - 報償

 消耗品費 8,036 0.8% 8,036 0.0% 68,304 0.0% -60,268 11.8% 消

 消耗備品費 0 0 0 - 備

 食糧費 3,704 0.4% 3,704 0.0% 1,852 0.0% 1,852 200.0% 食

 印刷製本費 0 0 0 - 印

 修繕費 165,000 16.1% 165,000 0.0% 650,000 0.1% -485,000 25.4% 修

 保険料 232,163 22.7% 232,163 0.0% 222,599 0.0% 9,564 104.3% 保

 賃借料 0 0 0 - 賃

 通信運搬費 48,508 4.7% 48,508 0.0% 49,329 0.0% -821 98.3% 通

 委託料 360,000 35.2% 360,000 0.0% 360,000 0.0% 0 100.0% 委

 手数料 65,000 6.4% 65,000 0.0% 38,000 0.0% 27,000 171.1% 手

 諸会費 95,000 9.3% 95,000 0.0% 95,000 0.0% 0 100.0% 諸

 交際費 0 0 0 - 交際

 貸倒引当金繰入額 10,000 1.0% 10,000 0.0% 10,000 0.0% 0 100.0% 貸繰

 雑費 0 0 0 - 雑

 減価償却費 232,104,905 23.7% 232,104,905 23.0% 273,403,140 26.2% -41,298,235 84.9% 減却

 資産減耗費 4,580,635 0.5% 4,580,635 0.5% 17,157,677 1.7% -12,577,042 26.7% 資減

 交付金 487,044,500 49.7% 487,044,500 48.3% 549,508,500 52.7% -62,464,000 88.6% 交付

 支払利息及び企業債取扱諸費 42,216,187 4.3% 42,216,187 4.2% 45,901,374 4.4% -3,685,187 92.0% 支利

 長期前払消費税償却 7,633,069 0.8% 7,633,069 0.8% 7,039,534 0.7% 593,535 108.4% 長償

 雑損失 1,523,413 0.2% 1,523,413 0.2% 1,615,808 0.2% -92,395 94.3% 雑損

 繰延勘定償却 0 0 0 - 繰勘

 特別損失 203,308,098 20.8% 203,308,098 20.1% 118,163,570 11.3% 85,144,528 172.1% 特損

計 29,888,839 100.0% 1,022,307 100.0% 978,410,807 100.0% 1,009,321,953 100.0% 1,042,758,538 100.0% -33,436,585 96.8% 計

対　前　年　度
節
別

給　与　費 経　費 そ　　の　　他 計 前　　年　　度
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別表第４

　（借　方） （単位：円）

　　　　　　　　 年　度　区　分 平成２４年度

　 科　　目 金　　　額 構成比 対前年比 金　　　額 構成比 対前年比 金　　　額 構成比 対前年比 金　　　額

　　　　　　 土地 564,751,207 15.1% 100.0% 564,836,207 14.6% 100.2% 563,976,207 10.1% 100.1% 563,526,207

　　　　　　 建物 2,176,673,844 58.0% 97.4% 2,234,803,756 58.0% 67.7% 3,300,559,163 59.2% 99.0% 3,332,694,517

　　　　　　 器械備品 399,054,289 10.6% 82.2% 485,761,929 12.6% 40.5% 1,200,372,686 21.5% 93.5% 1,284,376,853

　　　　　　 車両 101,001 0.0% 100.0% 101,001 0.0% 5.0% 2,020,029 0.0% 100.0% 2,020,029

　　　　　　 リース資産 0 - 皆減 256,667 0.0% 皆増 - - - -

　　　　　　 その他有形固定資産 95,397,432 2.5% 93.0% 102,625,786 2.7% 115.0% 89,250,911 1.6% 93.9% 95,010,680

　　　　　　 建設仮勘定 0 0.0% 皆減 6,912,000 0.2% 皆増 0 - - 0

　　有形固定資産合計 3,235,977,773 86.2% 95.3% 3,395,297,346 88.1% 65.8% 5,156,178,996 92.4% 97.7% 5,277,628,286

　　　　　　 電話加入権 728,000 0.0% 100.0% 728,000 0.0% 100.0% 728,000 0.0% 100.0% 728,000

　　　　　　 リース資産 0 - 皆減 476,667 0.0% 皆増 - - - -

　　無形固定資産合計 728,000 0.0% 60.4% 1,204,667 0.0% 165.5% 728,000 0.0% 100.0% 728,000

　　　　　　 長期前払消費税 34,870,599 0.9% 94.2% 37,026,451 1.0% 皆増 - - - -

　　投資その他の資産合計 34,870,599 0.9% 94.2% 37,026,451 1.0% 皆増 - - - -

　固定資産合計 3,271,576,372 87.1% 95.3% 3,433,528,464 89.1% 66.6% 5,156,906,996 92.4% 97.7% 5,278,356,286

　　　　　　 現金預金 480,183,114 12.8% 116.0% 413,959,664 10.8% 108.1% 383,033,959 6.9% 117.0% 327,470,590

　　　　　　 未収金 2,083,084 0.1% 38.5% 5,413,152 0.1% 291.1% 1,859,504 0.0% 8.4% 22,154,976

　　　　　　 貯蔵品 0 - - 0 - - 0 - - 0

　流動資産合計 482,266,198 12.9% 115.0% 419,372,816 10.9% 109.0% 384,893,463 6.9% 110.1% 349,625,566

　　　　　　 控除対象外消費税額 0 - - 0 - 皆減 38,130,567 0.7% 96.1% 39,667,501

　繰延勘定合計 0 - - 0 - 皆減 38,130,567 0.7% 96.1% 39,667,501

資　　産　　合　　計 3,753,842,570 100.0% 97.4% 3,852,901,280 100.0% 69.0% 5,579,931,026 100.0% 98.5% 5,667,649,353

平　成　２７　年　度 平　成　２６　年　度 平　成　２５　年　度

比　較　貸　借　対　照　表　（税抜）
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　（貸　方） （単位：円）

　　　　　　　 　年　度　区　分 平成２４年度

　 科　　目 金　　　額 構成比 対前年比 金　　　額 構成比 対前年比 金　　　額 構成比 対前年比 金　　　額

　　　　　　 企業債 1,200,332,342 32.0% 91.3% 1,315,231,516 34.1% 皆増 - - - -

　固定負債合計 1,200,332,342 32.0% 91.3% 1,315,231,516 34.1% 皆増 - - - -

　　　　　　 一時借入金 0 - - 0 - - 0 - - 0

　　　　　　 企業債 162,799,174 4.4% 104.5% 155,816,337 4.1% 皆増 - - - -

　　　　　　 リース債務 0 - 皆減 733,334 0.0% 皆増 - - - -

 　　　　　　未払金 1,684,267 0.0% 128.3% 1,312,493 0.0% 8.0% 16,406,920 0.3% 36.8% 44,592,112

 　　　　　　引当金 2,026,910 0.1% 106.6% 1,902,264 0.1% 皆増 - - - -

　　　　　　 預り金 132,752 0.0% 132.3% 100,340 0.0% 99.7% 100,650 0.0% 78.5% 128,270

　流動負債合計 166,643,103 4.5% 104.2% 159,864,768 4.2% 968.4% 16,507,570 0.3% 36.9% 44,720,382

　　　　　　 長期前受金 2,587,021,741 68.9% 101.4% 2,551,783,828 66.2% 皆増 - - - -

　　　　　　 長期前受金収益化累計額 -2,017,954,382 -53.8% 101.3% -1,991,624,677 -51.7% 皆増 - - - -

　繰延収益合計 569,067,359 15.1% 101.6% 560,159,151 14.5% 皆増 - - - -

　　　　　　 自己資本金 2,431,703,406 64.8% 100.0% 2,431,703,406 63.1% 100.0% 2,431,703,406 43.6% 100.0% 2,431,703,406

　　　　　　 借入資本金 0 - - 0 - 皆減 1,575,897,707 28.2% 91.4% 1,724,342,789

　資本金合計 2,431,703,406 64.8% 100.0% 2,431,703,406 63.1% 60.7% 4,007,601,113 71.8% 96.4% 4,156,046,195

　　　　　　 受贈財産評価額 260,506,590 6.9% 100.0% 260,506,590 6.8% 87.9% 296,437,647 5.3% 100.0% 296,437,647

　　　　　　 国県補助金 0 - - 0 - 皆減 508,728,845 9.1% 99.4% 511,628,845

　　　　　　 寄付金 1,200,000 0.0% 100.0% 1,200,000 0.0% 100.0% 1,200,000 0.0% 100.0% 1,200,000

　　　　　　 医療施設整備補助金 0 0.0% - 0 - 皆減 29,760,000 0.6% 100.0% 29,760,000

　　　　　　 他会計負担金 51,172,609 1.4% 100.0% 51,172,609 1.3% 2.4% 2,143,232,023 38.4% 104.4% 2,051,968,664

　　資本剰余金合計 312,879,199 8.3% 100.0% 312,879,199 8.1% 10.5% 2,979,358,515 53.4% 103.1% 2,890,995,156

　　　　　　 当年度未処理欠損金 926,782,839 24.6% 100.0% 926,936,760 24.0% 65.1% 1,423,536,172 25.5% 100.0% 1,424,112,380

　　欠損金合計 926,782,839 24.6% 100.0% 926,936,760 24.0% 65.1% 1,423,536,172 25.5% 100.0% 1,424,112,380

　剰余金合計 -613,903,640 -16.4% 100.0% -614,057,561 -15.9% -39.5% 1,555,822,343 27.9% 106.1% 1,466,882,776

負　債　・　資　本　合　計 3,753,842,570 100.0% 97.4% 3,852,901,280 100.0% 69.0% 5,579,931,026 100.0% 98.5% 5,667,649,353

平　成　２７　年　度 平　成　２５　年　度平　成　２６　年　度
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別表第５

　固定資産構成比率 ％ 87.2 89.1 92.4 74.1 　｛　固定資産／(固定資産十流動資産十繰延資産）｝×１００

　固定負債構成比率 ％ 32.0 34.1 28.2 56.7 　（固定負債／負債資本合計）×１００

　自己資本構成比率 ％ 63.6 61.7 71.5 30.1 　｛（資本金十剰余金十評価差額等十繰延収益）／負債資本合計｝×１００

　固定資産対長期資本比率 ％ 91.2 93.0 92.7 85.3 　｛固定資産／（資本金十剰余金十評価差額等十固定負債十繰延収益）｝×１００

　固定比率 ％ 137.1 144.4 129.3 246.0 　｛固定資産／（資本金十剰余金十評価差額等十繰延収益）｝×１００

　流動比率 ％ 289.4 262.3 2,331.6 195.4 　（流動資産／流動負債）×１００

　当座比率 ％ 289.4 262.3 2,331.6 191.2 　｛現金預金十（未収金－貸倒引当金）｝／流動負債×１００

　現金預金比率 ％ 288.2 258.9 2,320.4 116.4 　（現金預金／流動負債）×１００

      ・  ２６年鑑：平成２６年度地方公営企業年鑑、経営主体別の市より

「注」・　平成２６年度から新会計基準を適用

財　　　務　　　分　　　析　　　表

分　析　項　目 算　　　　　　式単位 26年鑑25年度26年度27年度
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